
Hotarare (Guv.) nr. 1338/2024 - text procesat prin programul LEX EXPERT

                  HOTĂRÂRE  Nr. 1338/2024 din 30 octombrie 2024
privind modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 87/2018 pentru aprobarea Strategiei privind 
Cadrul naţional de politică pentru dezvoltarea pieţei în ceea ce priveşte combustibilii alternativi în sectorul 
transporturilor şi pentru instalarea infrastructurii relevante în România şi înfiinţarea Consiliului 
interministerial de coordonare pentru dezvoltarea pieţei pentru combustibili alternativi
EMITENT:      GUVERNUL ROMÂNIEI
PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 1090 din 31 octombrie 2024

    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,

    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

    ARTICOL UNIC
    Hotărârea Guvernului nr. 87/2018 pentru aprobarea Strategiei privind Cadrul naţional de politică pentru 
dezvoltarea pieţei în ceea ce priveşte combustibilii alternativi în sectorul transporturilor şi pentru instalarea 
infrastructurii relevante în România şi înfiinţarea Consiliului interministerial de coordonare pentru 
dezvoltarea pieţei pentru combustibili alternativi, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 
225 din 13 martie 2018, se modifică şi se completează după cum urmează:
    1. La articolul 2, alineatele (1) şi (2) se modifică şi vor avea următorul cuprins:
    "ART. 2
    (1) Se înfiinţează Consiliul interministerial de coordonare pentru dezvoltarea pieţei pentru combustibili 
alternativi, denumit în continuare CC DPCA, având în componenţă reprezentanţi ai următoarelor entităţi 
publice centrale: Secretariatul General al Guvernului, Departamentul pentru dezvoltare durabilă, Ministerul 
Energiei, Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii, Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 
Administraţiei, Ministerul Economiei, Antreprenoriatului şi Turismului, Ministerul Mediului, Apelor şi 
Pădurilor, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Cercetării, Inovării şi Digitalizării, Consiliul 
Concurenţei, Administraţia Fondului pentru Mediu, Institutul Naţional de Statistică, Autoritatea pentru 
Digitalizarea României şi Autoritatea Naţională pentru Protecţia Consumatorilor.
    (2) Din cadrul CC DPCA vor face parte, cu statut de invitaţi permanenţi, reprezentanţi ai Autorităţii 
Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei, Inspecţiei de stat pentru controlul cazanelor - ISCIR, 
Companiei Naţionale pentru Controlul Cazanelor, Instalaţiilor de Ridicat şi Recipientelor sub Presiune - 
CNCIR - S.A., precum şi ai altor instituţii/companii şi/sau organizaţii relevante, stabilite de CC DPCA, 
care pot oferi expertiză relevantă pentru facilitarea implementării în România a Strategiei privind cadrul 
naţional de aplicare a Regulamentului (UE) 2023/1.804 al Parlamentului European şi al Consiliului privind 
instalarea infrastructurii pentru combustibili alternativi şi de abrogare a Directivei 2014/94/UE, denumit în 
continuare Regulamentul (UE) 2023/1.804."
    2. La articolul 2, după alineatul (5) se introduc trei noi alineate, alin. (6) - (8), cu următorul cuprins:
    "(6) Coordonarea şi consilierea instituţională şi metodologică a entităţilor publice centrale care fac parte 
din CC DPCA sunt asigurate de către Secretariatul General al Guvernului, prin Departamentul pentru 
dezvoltare durabilă.
    (7) Scopul coordonării şi consilierii instituţionale şi metodologice îl reprezintă atingerea obiectivelor 
naţionale obligatorii pentru instalarea unei infrastructuri suficiente pentru combustibilii alternativi, precum 
şi implementarea Regulamentului (UE) 2023/1.804 în România.
    (8) Departamentul pentru dezvoltare durabilă va utiliza instrumentele specifice acestei activităţi, 
solicitarea de date, documente, informaţii, rapoarte, studii, cercetări şi va desfăşura orice alte activităţi 
necesare în vederea atingerii scopului coordonării şi consilierii instituţionale şi metodologice."

                              PRIM-MINISTRU
                              ION-MARCEL CIOLACU

                              Contrasemnează:

1



Hotarare (Guv.) nr. 1338/2024 - text procesat prin programul LEX EXPERT

                              Viceprim-ministru,
                              Marian Neacşu

                              Secretarul general al Guvernului,
                              Mircea Abrudean

                              Şeful Cancelariei Prim-Ministrului,
                              Alexandru-Mihai Ghigiu

                              Ministrul transporturilor şi infrastructurii,
                              Sorin-Mihai Grindeanu

                              Ministrul energiei,
                              Sebastian-Ioan Burduja

                              Departamentul pentru dezvoltare durabilă,
                              László Borbély

                              p. Ministrul economiei, antreprenoriatului şi turismului,
                              Terente Ciui,
                              secretar de stat

                              Ministrul afacerilor externe,
                              Luminiţa-Teodora Odobescu

    Bucureşti, 30 octombrie 2024.
    Nr. 1.338.

                              ---------------

2


